



## ضرورت استفاده از ظرفیت‌ها و منافع مشترک کشورهای اسلامی

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در سیزدهمین نشست مجمع جهانی اقتصاد اسلامی بر ضرورت استفاده از ظرفیت‌ها و منافع مشترک کشورهای اسلامی تأکید کرد. به گزارش روابط عمومی وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، محمدجواد آذری جهرمی در سخنرانی خود در مالزی تصریح کرد: به‌طور کلی کشورهای اسلامی به‌عنوان کشورهای در حال توسعه طبقه‌بندی می‌شوند و این بدین معنی است که کشورهای اسلامی با فروش مواد خام و نیروی کار ارزان به امرار معاش می‌پردازند که البته ادامه این روند پایدار نیست و منجر به مشکلات فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی می‌شود و پیامدهای وخیمی دارد که همان گونه که تاکنون مشاهد شده است به منطقه و کشور خاصی محدود نمی‌شود. آذری جهرمی گفت: اندازه‌بازار یک عامل تعیین

کننده است و وقتی اندازه بازار کوچک است هزینه‌های سربار تولید محصول و خدمات بالا رفته و عرضه آنها گران تمام شده و در نتیجه به تعطیلی بنگاه اقتصادی ختم می‌شود. وی تأکید کرد: کشورهای اسلامی باید دست به دست هم دهیم تا بتوانیم از منابع و ظرفیت‌های یکدیگر به‌طور مشترک بهره‌مند شویم.

### مدیر عامل بورس کالا مطرح کرد:

# چهار راهکار بورس کالا برای گسترش استاندارد

هر ساختاری که انتخاب شود، نتیجه آن افزایش حساسیت تولیدکنندگان و فرآوران به کیفیت، افزایش آگاهی تولیدکنندگان درباره مسائل کیفی در بازار، برداشتن گام‌هایی برای بهبود کیفیت محصولات و در نتیجه افزایش کیفیت، کاهش اتلاف محصولات برداشت شده و کاهش عدم تقارن اطلاعات میان خریدار و فروشنده و هزینه مبادلات به واسطه استاندارد بودن کالای معاملاتی است.

### ■ جایگاه استانداردها در فعالیت‌های بورس کالا

سلطانی نژاد به رابطه بین بورس کالا و حوزه استاندارد اشاره کرد و گفت: راه‌اندازی معاملات گواهی سپرده کالایی و استفاده از آن در تحویل کالا، استفاده از گواهی سپرده کالایی در اجرای سیاست قیمت تضمینی، استفاده از خدمات آزمایشگاه‌ها و شرکت‌های بازرسی مورد تأیید سازمان ملی استاندارد ایران در خصوص تعیین کیفیت کالاهای مورد معامله، همکاری و تعامل با انجمن‌های صنفی برای تعریف استانداردهای بورسی در جهت ارتقاء کیفیت کالاها و رفع مشکلات کیفی از مواردی است که بحث استانداردها در فعالیت‌های بورس کالا مورد استفاده قرار می‌گیرد. وی اضافه کرد: همچنین بورس کالا با سازمان ملی استاندارد در تدوین استانداردهای ملی مشارکت کرده و در یک کمیته فنی فرعی منظر به عضویت درآمده است.

### ■ راهکار برای گسترش استاندارد

مدیرعامل بورس کالا به راهکارهای پیشنهادی برای گسترش استاندارد پرداخت و گفت: ادامه اصلاح و یا تعریف استانداردهای ملی توسط سازمان ملی استاندارد با همکاری بورس کالا، تصویب قانون انبارداری در ایران در راستای گسترش استاندارد و کانالیزه کردن معاملات به بازاری متشکل و ایجاد مشورتهای مالیاتی بسان هدف سوق دادن معاملات به بورس با هدف کمک به گسترش استاندارد از جمله این پیشنهادات است.



محصولات خود را ارتقا دهند.

بورس‌های کالایی در بازارهای نوظهور» منتشر شده است.

### ■ ارتقاء استاندارد کیفی

سلطانی نژاد ساز و کارهای ارتقاء استاندارد کیفی محصولات از طریق بورس‌های کالایی را مورد توجه قرار داد و گفت: اعلام استاندارد مشخص در فرآیند تحویل در راستای نیازهای صنعت، تمایز در قیمت‌گذاری محصولات براساس استانداردهای کیفی شفاف و قابل قبول و گسترش زیرساخت‌های ارزیابی کیفی کالا ساز و کارهای ارتقاء استاندارد کیفی محصولات از طریق بورس‌های کالایی است. وی اضافه کرد: در این راستا اعلام استاندارد مشخص در فرآیند تحویل در راستای نیازهای صنعت، منجر به افزایش آگاهی تولیدکننده (به‌خصوص در بخش کشاورزی) از الزامات کیفی و توانایی آنها در تحقق این الزامات شده و تمایز در قیمت‌گذاری محصولات براساس استانداردهای کیفی شفاف به ویژه استانداردهایی که برای کالاهای باکیفیت‌تر پاداشی را در نظر می‌گیرد، انگیزه قدرتمندی را برای کشاورزان ایجاد می‌کند تا کیفیت

سال ۹۶ ارزش کل معاملات نسبت به مدت مشابه سال قبل بارش ۴۰ درصدی رویه‌رو شده و به بیش از ۳۶۷ هزار میلیارد ریال رسیده است. وی با بررسی روند ۱۰ ساله حجم و ارزش معاملات بورس کالا ایران، اظهار داشت: ارزش کل معاملات بورس کالا در سال ۹۵ به رقمی بیش از ۸۱ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان به ثبت رسید که این رقم ۶.۵ درصد GDP کل کشور را شامل می‌شود؛ به‌طوری که بورس کالا در حوزه ارزش معاملات، رتبه اول را در بین بورس‌های کشور به خود اختصاص داده است.

بورس‌های کالایی در بازارهای نوظهور» منتشر شده است.

### ■ نقش بورس‌های کالایی در گسترش استاندارد

سلطانی نژاد با بیان نقش بورس‌های کالایی در گسترش استاندارد، به کارکردهای اصلی بورس‌های کالایی اشاره کرد و گفت: بورس کالا با همکاری سازمان ملی استاندارد تحقیقات خوبی در خصوص اثرات مرتبط با توسعه بورس‌های کالایی در بازارهای نوظهور انجام داده که در همین راستا نتایج این تحقیقات در کتابی با عنوان «اثر توسعه‌ای

مدیرعامل بورس کالا گفت: این بورس محلی برای قیمت‌گذاری کالاهای واسطه‌ای و کشف قیمت محصولات مختلف است. به گزارش اینبا، حامد سلطانی نژاد گفت: در این بازار، استانداردهای لازم برای انجام معامله انواع کالا توسط شخص ثالثی به نام بورس مدیریت شده و بر آنها نظارت می‌شود. بر اساس این گزارش، حامد سلطانی نژاد کالا در مراسم روز ملی کیفیت با بیان اینکه کالاهای مورد معامله در بورس کالا عموماً محلی برای قیمت‌گذاری کالاهای واسطه‌ای و کشف قیمت محصولات مختلف بوده و مدعی است که می‌تواند سنجه کیفیت را با موضوع قیمت ایجاد کند. وی ضمن معرفی اجمالی بورس کالا و جایگاه آن در بازار سرمایه، ساختار کلی بازارهای بورس کالا را مورد توجه قرار داد و گفت: بورس کالا دارای ۴ بازار مالی، مشتقه، فیزیکی و فرعی است که در این بازارها صندوق‌های کالایی، گواهی سپرده کالایی، سلف موازی استاندارد، قرارداد اختیار معامله، قراردادهای آتی، محصولات کشاورزی، فرآورده‌های نفتی، محصولات پتروشیمی و محصولات صنعتی و معدنی مورد معامله قرار می‌گیرد.

### ■ استانداردسازی معاملات

مدیرعامل بورس کالا به ابزارهای معاملاتی بورس کالا اشاره کرد و افزود: برای اینکه بورس کالا بتواند بستری استاندارد برای معامله کالاها فراهم کند از ابزارهای مختلف بهره‌مند است که این ابزارها شامل معاملات نقدی، نسبی و سلف، قراردادهای آتی و اختیار معامله، گواهی سپرده کالایی، صندوق کالایی، قراردادهای سلف موازی استاندارد و اوراق خرید دین و همچنین کشف پرمیوم و پیمان‌های آتی است.

### ■ سهم ۶.۵ درصدی در GDP

سلطانی نژاد در ادامه به آمار معاملات بورس کالا اشاره و خاطر نشان کرد: در ۶ ماهه اول

## وجه تضمین قرارداد آتی سکه افزایش یافت



یک دارایی در زمان معین در آینده و باقیمت مشخص است. به عبارت دیگر در بازار آتی، خرید و فروش دارایی پایه قرارداد براساس توافق

آتی الزامی نیست که کالا یا دارایی به طور فیزیکی رد و بدل شود و برخلاف بازارهای نقدی، انتقال مالکیت فوری دارایی مطرح نمی‌شود. بنابراین در این بازارها بدون در نظر گرفتن این که فرد مالک دارایی باشد یا نباشد، قراردادها قابل خرید و فروش هستند. علاوه بر این برخلاف بازارهای نقد که پشتوانه آن تحویل دارایی است، بازارهای معاملات آتی مبتنی بر تسویه نقدی است و یکی از اهداف آن، خرید و فروش دارایی در آینده است. همچنین در توضیح مفهوم وجه تضمین اولیه در قرارداد آتی سکه طلا باید گفت به منظور اطمینان از انجام

به دنبال رشد یبایی قیمت سکه در بازار نقدی، وجه تضمین اولیه قراردادهای آتی سکه طلا در بورس کالا باز هم تغییر کرد. به گزارش اینبا، بر اساس مصوبه هیات پذیرش بورس کالا در خصوص تعیین وجه تضمین اولیه قرارداد آتی سکه طلا و با توجه به افزایش قیمت تسویه روزانه قراردادها فعال طی روزهای اخیر، مدیریت بازار مشتقه بورس کالا اعلام کرد مطابق بند ۴۲ ماده یک دستورالعمل اجرایی معاملات قراردادهای آتی، مشتریان دارای موقعیت تمهیدی باز در قراردادهای آتی موظفند تا پایان جلسه معاملاتی

## فاز اول سامانه جامع نظارتی بازار سرمایه عملیاتی شد

محمدی به مهم‌ترین ویژگی‌های این سامانه اشاره کرد و گفت: افزوده شدن الگوهای جدید کشف ناهنجاری‌های حوزه بازار سرمایه به مجموعه رویه‌های فعلی در کنار استفاده از جدیدترین شیوه‌های شناسایی تخلفات انجام گرفته در حوزه معاملات و سفارشات به صورت سیستماتیک، از جمله ویژگی‌های این سامانه نظارتی است. وی در این رابطه ادامه داد: همچنین امکان بازسازی روند

اداره نظارت بر بازار سازمان بورس، شرکت بورس اوراق بهادار تهران، فرابورس ایران و بورس کالای ایران در قالب تیم کسب و کار پروژه و همچنین شرکت‌های مدیریت فناوری اطلاعات بورس تهران، رایان بورس و مدیریت فناوری اطلاعات سازمان بورس در قالب تیم فنی و از طریق ارتباط بسیار نزدیک توانستند در نهایی شدن این پروژه ایفای نقش کنند.

و مستندسازی آنها در تیر ماه سال جاری به اتمام رسید و در فاز بعدی، پیاده‌سازی سامانه در سازمان بورس، انجام تست‌های مختلف عملیاتی و فنی و انطباق با قوانین و مقررات موجود انجام شد. رییس سازمان بورس و اوراق بهادار با بیان اینکه اجرای این پروژه نمونه‌سازی از یک کار گروهی موفق و هماهنگ است، گفت: مجموعه‌های مختلف نظارتی بازار سرمایه کشور شامل

### اخبار

#### پیش‌بینی سود «تشریق» برای سال مالی آتی

شرکت مسکن شمال شرق پیش‌بینی درآمد هر سهم سال مالی منتهی به پایان شهریور ۹۷ را منتشر کرد. «تشریق» سود هر سهم پس از کسر مالیات برای دوره ۱۲ ماهه منتهی به پایان شهریور ۹۷ را در حالی ۴۰ ریال پیش‌بینی کرده که برای دوره ۱۲ ماهه منتهی به پایان شهریور ۹۶ به ازای هر سهم ۱۱۸ ریال سود محقق کرد. «تشریق» سود خالص پس از کسر مالیات را ۳۵ میلیارد و ۶۳۸ میلیون ریال برای دوره ۱۲ ماهه منتهی به پایان شهریور ۹۷ پیش‌بینی کرد. این در حالی است که برای دوره ۱۲ ماهه سال مالی گذشته ۱۰۶ میلیارد و ۲۷۶ میلیون ریال زیان انباشته محقق کرده است.

#### انتشار عملکرد ۶ ماهه

##### داروسازی امین

شرکت داروسازی امین اطلاعات و صورت‌های مالی دوره شش ماهه منتهی به ۳۱ شهریور ماه ۹۶ را حسابرسی شده و با سرمایه معادل ۸۲۹ میلیارد و ۴۰۰ میلیون ریال منتشر کرد. به نقل از سنا، شرکت داروسازی امین با انتشار صورت‌های مالی شش ماهه خود اعلام کرد در دوره یاد شده مبلغ ۱۰۳ میلیارد و ۶۸۳ میلیون ریال سود خالص کسب کرد. بر این اساس این شرکت مبلغ ۱۲۵ ریال سود به ازای هر سهم اختصاص داد که در مقایسه با دوره مشابه سال مالی قبل معادل دو درصد کاهش داشت. گفتنی است این شرکت در دوره مشابه سال مالی قبل مبلغ ۱۲۳ ریال سود به ازای هر سهم اختصاص داده است.

#### افزایش ۱۰۰ درصدی

##### پیش‌بینی‌های «ومعدان»

شرکت سرمایه‌گذاری توسعه معدان و فلزات در دوره شش ماهه منتهی به ۳۱ شهریور ماه ۹۶ مبلغ ۶۹ ریال سود به ازای هر سهم اختصاص داد. «ومعدان» پیش‌بینی درآمد هر سهم سال مالی منتهی به ۲۹ اسفندماه ۹۶ را مبلغ ۱۸۸ ریال سود به ازای هر سهم اعلام کرد و طی شش ماهه نخست امسال مبلغ ۴۰ ریال سود به ازای هر سهم اختصاص داد. این شرکت معادل ۲۱ درصد از پیش‌بینی‌هایش را پوشش داد که در مقایسه با دوره مشابه سال مالی قبل معادل ۱۰۰ درصد افزایش داشت. گفتنی است این شرکت در دوره مشابه سال مالی قبل مبلغ ۲۰ ریال زیان به ازای هر سهم اختصاص داده بود.

#### تأمین مالی برای فعالان

##### حوزه‌های ICT و IT

دکتر خسرو فرحی، مدیرعامل پست بانک ایران گفت: تانیمه اول آبان ماه امسال بیش از ۱۵ هزار میلیارد ریال در قالب پرداخت تسهیلات و ایفای تعهدات توسط این بانک برای فعالان حوزه‌های IT و ICT تأمین مالی شده است. به گزارش روابط عمومی پست بانک ایران: وی ضمن اعلام این خبر اظهار داشت: تاکنون در راستای کمک به شرکت‌های دانش‌بنیان و رونق فعالیت‌ها و کسب و کارهای IT و ICT بیش از ۸۵۰۰ میلیارد ریال تسهیلات به آنان پرداخت شده و بیش از ۶۵۰۰ میلیارد ریال نیز در قالب تعهدات و انواع ضمانت‌نامه به ذی‌نفعان واگذار شده است. وی در پایان گفت: این بانک به‌عنوان بانک توسعه‌ای و تخصصی حوزه ICT و بزرگترین خرده‌بانکدار کشور همواره با حمایت وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات از توسعه کسب و کارهای این حوزه استقبال نموده و تسهیلات مربوطه را با شرایطی آسان به متقاضیان پرداخت می‌کند.